42 ISSN 1677-7050 2 Nº 189, segunda-feira, 2 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017100200042

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

PORTARIA Nº 1.216, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂN-
GULO MINEIRO, nomeada pela Presidente da República por De-
creto de 12 de agosto de 2014, publicado no DOU do dia 13 sub-
sequente, no uso de suas atribuições regimentais e considerando o
Processo nº 23085.001831/2017-68, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária à servidora
SANDRA APARECIDA LOPES DE FIGUEIREDO, SIAPE
0389698, ocupante do cargo de Auxiliar de Saúde, Classe/Padrão C-
416, carga horária de 40 horas semanais, código de vaga nº 301581,
do Quadro de Pessoal desta Universidade, com proventos integrais e
com fulcro no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005.

Art. 2º - Em consequência, declarar vago o referido cargo.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

DESPACHO DO REITOR
Em 29 de setembro de 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER-
LÂNDIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.22 do Estatuto,
e da subdelegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria
nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministério da Educação, publicada
no DOU de 7 de maio de 2009, Seção2, p.9, AUTORIZA o afas-
tamento do País do docente, conforme descrito abaixo:

GASTÃO DA CUNHA FROTA, RG - MG-4168711-
SSSP/MG, Professor Adjunto do Instituto de Artes da Universidade
Federal de Uberlândia, a fim de cursar Doutorado no exterior, no
período de 02/10/2017 A 02/10/2018, na Universidade de Lisboa, em
Lisboa - Portugal, Processo 23117.009876/2017-66.

SÉRGIO MAURO DA SILVA NEIRO, RG - 5326905-2
SSP/RP, Professor Adjunto da Faculdade de Engenharia Química da
Universidade Federal de Uberlândia, a fim de cursar Pós-doutorado
no exterior, no período de 15/10/2017 A 14/10/2018, na University of
Wisconsin - Madison, com bolsa University of Wisconsin. Processo
2 3 11 7 . 0 0 6 2 4 1 / 2 0 1 7 - 1 5 .

VALDER STEFFEN JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes
regimentais, resolve:

No- 2.734 autorizar o afastamento do pais, de RAISSA BAMBERG
ELAUAR, Professor Do Magisterio Superior, no periodo de 8 de
outubro de 2017 a 19 de outubro de 2017, para realizacao de visita
tecnica a Universidade de Perugia, na Italia, com onus limitado.

No- 2.737 autorizar o afastamento do pais, de LUCIANA LOPES DOS
SANTOS, Professor Do Magisterio Superior, no periodo de 15 de
fevereiro de 2018 a 15 de fevereiro de 2019, para participar de Curso
de Pos Doutorado, na Universidade de Salamanca, na cidade de
Salamanca, na Espanha, com onus limitado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes
regimentais, tendo em vista o que consta no inciso I, art. 25 da Lei
8.112/90 e Laudo Medico Pericial n 0.159.075/2017 resolve:

No- 2.738 reverter a aposentadoria por invalidez do servidor Flavio
Vinicio Chein Vidigal, do quadro de pessoal da Universidade Federal
dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM), Campus Diaman-
tina.
Dados:
Matricula no SIAPE: 6390147
Cargo: Assistente em Administracao
Codigo de vaga para reversao: 0672255
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes
regimentais, resolve:

No- 2.739 retificar a Portaria n 2457, de 31 de agosto de 2017, pu-
blicada no DOU de 01 de setembro de 2017, secao 2, pagina 50,
referente ao afastamento do pais de PAULA CRISTINA PELLI PAI-
VA, Professor Do Magisterio Superior, no periodo de 15 de novembro
de 2017 a 18 de novembro de 2017, para participacao e apresentacao
de trabalho no Congresso da Ordem dos Medicos Dentistas, em
Portugal:
Onde se le: com onus limitado;
Leia se: com onus para PROAPP.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA
PORTARIA Nº 1. 072, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA IN-
TEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASI-
LEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 282, de 06 de março de
2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017, do Ministério da
Educação, resolve,

- Art. 1º Designar o servidor ARISTIDES DA ROCHA
BARBOSA, matrícula SIAPE: 2219723, para assumir a função de
Coordenador de Comunicação, código CD-04, por motivo de férias
do titular, ROBÉRIO NERY DA SILVA, matrícula SIAPE: 1944149,
no período de 07/10/2017 a 11/10/2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor de sua assinatura.

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

PORTARIA Nº 1.075, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA IN-
TEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASI-
LEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 282, de 06 de março de
2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017, do Ministério da
Educação, resolve,

- Art.1º Exonerar o servidor GEORGE LEITE MAMEDE,
matrícula SIAPE: 1669399, do cargo de Diretor de Engenharias e
Desenvolvimento Sustentável, código CD-03.

Art.2º Nomear o servidor acima, para assumir o cargo de
Diretor de Engenharias e Desenvolvimento Sustentável, código CD-
03, por um mandato de 04(quatro) anos.

Art. 3º Esta portaria conta seus efeitos a partir de 1º(pri-
meiro) de outubro de 2017. (proc.23282.011959/2017-11)

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

PORTARIA Nº 1.076, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA IN-
TEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASI-
LEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 282, de 06 de março de
2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017, do Ministério da
Educação, resolve,

- Art. 1.º Tornar sem efeito a Portaria GR Nº 940, de 12 de
setembro de 2017, publicada no DOU de 14 de setembro de 2017,
Seção 2, página 32.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (proc.23282.011079/2017-37)

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

PORTARIA Nº 1.074, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA IN-
TEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASI-
LEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 282, de 06 de março de
2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017, do Ministério da
Educação, resolve,

- Art.1º Designar o servidor RAPHAEL MIRANDA DE
MELO, matrícula SIAPE nº 2220461, para assumir a função de Chefe
de Serviço Acadêmico do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas,
código FG-03.

Art. 2º Esta portaria conta com seus efeitos a partir de sua
publicação. (proc. 23282.013494/2017-25)

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

PORTARIA Nº 1.073, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA IN-
TEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASI-
LEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 282, de 06 de março de
2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017, do Ministério da
Educação, resolve,

- Art.1º Exonerar a servidora EMILIA SOARES CHAVES
ROUBERTE, matrícula SIAPE: 1452417, do cargo de Diretor de
Ciências da Saúde, código CD-03.

Art.2º Nomear o servidor THIAGO MOURA DE ARAÚJO,
matrícula SIAPE: 1814789, para assumir do cargo de Diretor de
Ciências da Saúde, código CD-03, por um mandato de 04(quatro)
anos.

Art. 3º Esta portaria conta seus efeitos a partir de 1º(pri-
meiro) de outubro de 2017. (proc.23282.013390/2017-11)

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

PORTARIA Nº 1.062, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA IN-
TEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASI-
LEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 282, de 06 de março de
2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017, do Ministério da
Educação, resolve,

Art.1º Dispensar o servidor IRAMIR MORAIS DE SIQUEI-
RA, matrícula SIAPE nº 2157809, da função de Chefe do Setor de
Serviços Operacionais do Campus dos Malês, código FG-04.

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de 18 de
setembro de 2017. (proc.23804.000880/2017-11)

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

PORTARIA Nº 1.071, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA IN-
TEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASI-
LEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 282, de 06 de março de
2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017, do Ministério da
Educação, resolve,

Art. 1º Declarar vago o cargo de Administrador, código
899533, ocupado por IRAMIR MORAIS DE SIQUEIRA, matrícula
SIAPE: 2157809, com exercício no Setor de Serviços Operacionais,
Campus dos Malês, da Universidade da Integração Internacional da
Lusofonia Afro-Brasileira, em virtude de posse em outro cargo ina-
cumulável, nos termos do art.33, VIII, da Lei 8.112/90, a partir de
18/09/2017.

Art. 2º Considerando que o servidor não adquiriu a esta-
bilidade prevista no art. 21 da Lei 8.112/90, a presente vacância não
gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da mesma Lei.
( p r o c . 2 3 8 0 4 . 0 0 0 8 8 0 / 2 0 1 7 - 11 )

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

PORTARIA Nº 1.064, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA IN-
TEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASI-
LEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 282, de 06 de março de
2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017, do Ministério da
Educação, resolve,

- Art. 1º - Alterar a Portaria GR Nº 833, de 29 de janeiro de
2017, publicada no DOU de 31 de agosto de 2017, onde se-lê:

" Divisão de Arquivo e Protocolo", leia-se: "Divisão de Ar-
quivo Geral e Protocolo".

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 455, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MF nº 233, de 25 de maio de 2009, e con-
siderando o disposto no art. 2º, parágrafo único, inciso V, da Lei nº
9.784, de 29 de janeiro de 1999, na Lei nº 11.356, de 19 de outubro
de 2006, e na Portaria MP nº 85, de 17 de abril de 2009, publicada no
Diário Oficial da União de 20 de abril de 2009, bem como na Portaria
MP nº 252, de 2 de agosto de 2017, e no que conta no Processo SEI
nº 10133.101055/2017-31, resolve:

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sis-
temas Estruturadores da Administração Pública Federal (GSISTE), do
órgão setorial do Sistema de Serviços Gerais (SISG), Nível Superior,
ao servidor ALEXANDRE SANTOS DE OLIVEIRA, Analista Téc-
nico-Administrativo, matrícula SIAPE nº 1760105, em exercício na
Coordenação-Geral de Atuaria, Contabilidade e Investimentos da
Subsecretaria dos Regimes Próprios de Previdência Social da Se-
cretaria de Previdência do Ministério da Fazenda.

NERYLSON LIMA DA SILVA

PORTARIA Nº 456, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇA-
MENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA
DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo inciso V, do art. 1º, da Portaria MF nº 393, de
14 de julho de 2009, alterada pela Portaria MF nº 100, de 28 de
março de 2017, bem como o disposto no Processo SEI/MF nº
10199.100478/2017-79, resolve:

Designar GLACIELE LORENZI BORTOLUZZI, Assis-
tente Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE nº 2028947, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de
Serviço, código FCPE 101.1, da Divisão de Orçamento, Finanças
e Despesas de Pessoal da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas
desta Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administra-
ção.

NERYLSON LIMA DA SILVA

Ministério da Fazenda

SECRETARIA EXECUTIVA

	42 (Left3Col_ED) - 02/10/2017 do202-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-02T05:22:56-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial